



মাহমুদা খানম মেমোরিয়াল একাডেমি

ইউনাইটেড স্টার্টের একটি প্রতিষ্ঠান
একটি পূর্ণাঙ্গ, দায়িত্বশীল ও আধুনিক শিক্ষা প্রতিষ্ঠান



সিলেবাস - ২০২০

শ্রেণিঃ সপ্তম

পরীক্ষার নাম ও মানবন্টন

পরীক্ষার ধরণ	পূর্ণমান	পরীক্ষার মানবন্টনের শতকরা হিসাব	অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষার মানবন্টন
১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা	৩০	২০%	২০% + ৮০% = ১০০%
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা	১০০	৮০%	
২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা	৩০	২০%	২০% + ৮০% = ১০০%
বার্ষিক পরীক্ষা	১০০	৮০%	

বিষয়ঃ বাংলা প্রথম পত্র

<u>১ম মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ</u>		<u>২য় মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ</u>	
গদ্যঃ		গদ্যঃ	
১। কাবুলিওয়ালা	২। লখার একুশে	৬। পিতৃপুরুষের গল্প	৭। ছবির রং
৩। মরু-ভাঙ্গর		৮। রোকেয়া সাখাওয়াত হোসেন	
পদ্যঃ		পদ্যঃ	
১। নতুন দেশ	২। কুলি-মজুর	৬। শাবণে	৭। গরবিনী মা-জননী
৩। আমার বাড়ি		৮। সাম্য	
আনন্দপাঠঃ		আনন্দপাঠঃ	
১। তোতা কাহিনী	২। গুরুচণ্ডালী	৬। আদুভাই	৭। অলুক্ষণে জুতো
<u>অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষাঃ</u>		<u>বার্ষিক পরীক্ষাঃ</u>	
গদ্যঃ		গদ্যঃ	
১। কাবুলিওয়ালা	২। লখার একুশে	৬। পিতৃপুরুষের গল্প	৭। ছবির রং
৩। মরু-ভাঙ্গর	৪। শব্দ থেকে কবিতা	৮। রোকেয়া সাখাওয়াত হোসেন	
৫। পাখি		৯। সেই ছেলেটি	
পদ্যঃ		১০। বাংলাদেশের ক্ষুদ্র জাতিসত্তা	
১। নতুন দেশ	২। কুলি-মজুর	পদ্যঃ	
৩। আমার বাড়ি		৬। শাবণে	৭। গরবিনী মা-জননী
৪। শোন একটি মুজিবরের থেকে		৮। সাম্য	৯। মেলা
৫। সবার আমি ছাত্র		১০। এই অক্ষরে	
আনন্দপাঠঃ		আনন্দপাঠঃ	
১। তোতা কাহিনী	২। গুরুচণ্ডালী	৬। আদুভাই	৭। অলুক্ষণে জুতো
৩। বুলু	৪। মানুষের মন	৮। উনিশ শ' একাত্তর	৯। বিচার নেই
		১০। চরু	

প্রশ্নের ধারা ও মান বণ্টন১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা (১ ঘণ্টা)

১. সৃজনশীল প্রশ্নঃ	$২ \times ১০ = ২০$
২. বহুনির্বাচনী প্রশ্নঃ	$১০ \times ১ = ১০$
	মোট = ৩০

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা (৩ ঘণ্টা)

১. সৃজনশীল প্রশ্নঃ	$৭ \times ১০ = ৭০$
২. বহুনির্বাচনী প্রশ্নঃ	$৩০ \times ১ = ৩০$
	মোট = ১০০

সৃজনশীল প্রশ্নঃ গদ্য থেকে ৪টি, পদ্য থেকে ৪টি এবং আনন্দপাঠ ৩টি করে মোট ১১টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। গদ্য ও কবিতাংশ হতে কমপক্ষে ২টি করে এবং আনন্দপাঠ অংশ হতে কমপক্ষে ১টি করে মোট ৭টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। সময় ২ ঘণ্টা ৩০ মিনিট।

বহুনির্বাচনী প্রশ্নঃ গদ্য থেকে ১২টি, পদ্য থেকে ১২টি এবং আনন্দপাঠ থেকে ৬টি করে মোট ৩০টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে। সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। সময় ৩০ মিনিট।

বিষয়ঃ বাংলা ২য় পত্র

<u>১ম মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ</u>	<u>২য় মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ</u>
<p>ব্যাকরণ অংশঃ</p> <p>১। ভাষা</p> <p>২। ব্যাকরণ</p> <p>৩। ধ্বনি ও বর্ণ</p> <p>৪। সন্ধি</p> <p>নির্মিতি অংশঃ</p> <p>অনুধাবনঃ শ্রেণি উপযোগী (পাঠ্য বইয়ের ১১১ পৃঃ দ্রঃ)</p> <p>সারাংশ ও সারমর্ম রচনাঃ পাঠ্য বইয়ের ১, ২, ৫ পত্র রচনাঃ পাঠ্য বইয়ের ১, ২, ৫</p> <p>ভাবসম্প্রসারণঃ পাঠ্য বইয়ের ১, ২</p>	<p>ব্যাকরণ অংশঃ</p> <p>৫.৩। শব্দরূপ</p> <p>৫.৪। বিশেষণের তর ও তম</p> <p>৬। শব্দ গঠন</p> <p>৬.১। উপসর্গযোগে শব্দ গঠন</p> <p>নির্মিতি অংশঃ</p> <p>অনুধাবনঃ শ্রেণি উপযোগী (পাঠ্য বইয়ের ১১১ পৃঃ দ্রঃ)</p> <p>সারাংশ ও সারমর্ম রচনাঃ পাঠ্য বইয়ের ৩, ৪, ৭ পত্র রচনাঃ পাঠ্য বইয়ের ৩, ৪, ৮</p> <p>ভাবসম্প্রসারণঃ পাঠ্য বইয়ের ৫, ৬</p>
<u>অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষাঃ</u>	<u>বার্ষিক পরীক্ষাঃ</u>
<p>ব্যাকরণ অংশঃ</p> <p>১। ভাষা</p> <p>২। ব্যাকরণ</p> <p>৩। ধ্বনি ও বর্ণ</p> <p>৪। সন্ধি</p> <p>৫। শব্দ ও পদ</p> <p>৫.১। কারক ও বিভক্তি</p> <p>৫.২। সম্বন্ধ ও সম্বোধন পদ</p> <p>১০.১। একই শব্দের বিভিন্ন অর্থে প্রয়োগ</p> <p>১০.৪। এক কথায় প্রকাশ</p> <p>১০.৫। বাগধারা</p> <p>নির্মিতি অংশঃ</p> <p>অনুধাবনঃ শ্রেণি উপযোগী (পাঠ্য বইয়ের ১১১ পৃঃ দ্রঃ)</p>	<p>ব্যাকরণ অংশঃ</p> <p>৫.৩। শব্দরূপ</p> <p>৫.৪। বিশেষণের তর ও তম</p> <p>৬। শব্দ গঠন</p> <p>৬.১। উপসর্গযোগে শব্দ গঠন</p> <p>৬.২। প্রত্যয়যোগে শব্দ গঠন</p> <p>৭। বাক্য</p> <p>৮। বিরাম চিহ্ন</p> <p>৯। বানান</p> <p>১০.২। বিপরীতার্থক শব্দ</p> <p>১০.৩। সমাচারিত ভিন্নার্থক শব্দ</p> <p>নির্মিতি অংশঃ</p> <p>অনুধাবনঃ শ্রেণি উপযোগী (পাঠ্য বইয়ের ১১১ পৃঃ দ্রঃ)</p>

সারাংশ ও সারমর্ম রচনাঃ পাঠ্য বইয়ের ১, ২, ৫, ৬	সারাংশ ও সারমর্ম রচনাঃ পাঠ্য বইয়ের ১, ২, ৩, ৪, ৫, ৬, ৭
ভাবসম্প্রসারণঃ পাঠ্য বইয়ের ১, ২, ৩, ৪	ভাবসম্প্রসারণঃ পাঠ্য বইয়ের ৫, ৬, ৭, ৮
পত্র রচনাঃ পাঠ্য বইয়ের ১, ২, ৫, ৬	পত্র রচনাঃ পাঠ্য বইয়ের ৩, ৪, ৫, ৬, ৮
প্রবন্ধ রচনাঃ পাঠ্য বইয়ের ১, ৩, ৪, ৫, ৬, ৭	প্রবন্ধ রচনাঃ পাঠ্য বইয়ের ৮, ৯, ১০, ১১, ১২, ১৩

প্রশ্নের ধারা ও মান বণ্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা (১ ঘণ্টা)

১। সারাংশ/সারমর্ম	১ × ৬ = ৬
২। অনুধাবন/ভাবসম্প্রসারণ	১ × ৭ = ৭
৩। পত্র রচনা	১ × ৭ = ৭
৪। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (ব্যাকরণ অংশ হতে)	১০ × ১ = ১০
মোট = ৩০	

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা (২ ঘণ্টা)

১। সারাংশ/সারমর্ম	১ × ৫ = ৫
২। ভাবসম্প্রসারণ	১ × ৫ = ৫
৩। অনুচ্ছেদ/অনুধাবন	১ × ৫ = ৫
৪। পত্র/আবেদনপত্র	১ × ৫ = ৫
৫। প্রবন্ধ রচনা	১ × ১০ = ১০
৬। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (ব্যাকরণ অংশ হতে)	২০ × ১ = ২০
মোট = ৫০	

Subject: English 1st Paper

<u>1st Evaluation Test</u>	<u>2nd Evaluation Test</u>
<p>Unit: 1 - 2</p> <p>Comprehension : Class Standard</p> <p>Completing Story: (a) Who will bell the cat (b) A fox without a tail (c) The little boy Bayazed</p> <p>Dialogue writing : Between - (a) two friends about the importance of tree plantation (b) a shopkeeper and a customer about buying a television (c) two friends bad effects of internet</p>	<p>Unit: 5 - 7</p> <p>Comprehension : Class Standard</p> <p>Paragraph writing : (a) Tea - stall (b) An Ideal Teacher (c) A day laborer</p> <p>Email: (a) Write an email to your friend inviting him/her on your sister's marriage anniversary. (b) Write an email to your cousin informing about the merits and demerits of social media platform (c) Write an email to your brother about annual picnic of your school.</p>
<u>Half Yearly Examination</u>	<u>Annual Examination</u>
<p>Unit: 1 - 4</p> <p>Comprehension : Class Standard</p> <p>Completing table with the information given in the passage : Class Standard</p> <p>True/false: Class Standard</p> <p>Fill in the gaps with clue: Class Standard</p> <p>Summarizing: Class Standard</p> <p>Matching Table: Class Standard</p> <p>Re-arrange: Class Standard</p> <p>Completing Story: (a) Who will bell the cat</p>	<p>Unit: 5 - 9</p> <p>Comprehension : Class Standard</p> <p>Completing table with the information given in the passage : Class Standard</p> <p>True/false: Class Standard</p> <p>Fill in the gaps with clue: Class Standard</p> <p>Summarizing: Class Standard</p> <p>Matching Table: Class Standard</p> <p>Re-arrange: Class Standard</p> <p>Completing story: (a) The court of Solomon</p>

- (b) A fox without a tail
(c) The little boy Bayazed

Email:

- (a) Write an email to your friend about returning the book he borrowed earlier.
(b) Write an email to your friend congratulating him on getting scholarship
(c) Write an email to your younger brother about discipline.

Dialogue writing : Between -

- (a) two friends about the importance of tree plantation
(b) a shopkeeper and a customer about buying a television
(c) two friends about bad effects of internet

Paragraph Writing :

- (a) Your school magazine
(b) A journey by train
(c) Grandparents

- (b) A pious man
(c) Young man Androcles

Email:

- (a) Write an email to your friend inviting him/her on your sister's marriage anniversary.
(b) Write an email to your cousin informing about the merits and demerits of social media platform
(c) Write an email to your brother about annual picnic of your school.

Dialogue writing : Between -

- (a) two students about importance of co-curricular activities.
(b) librarian and student about borrowing a book from school library
(c) teacher and student about 'how to eradicate illiteracy'

Paragraph writing :

- (a) Tea - stall
(b) An ideal teacher
(c) A day laborer

Revision of 1st, 2nd evaluation and half yearly exams.Marks Distribution for 1st & 2nd Evaluation Test

Time: 1 Hour

Marks: 30

Q.No	Question Type	Marks
01	Multiple choice question (seen)	5 × 1 = 5
02	Answering question (seen)	5 × 1 = 5
03	Matching table	5 × 1 = 5
04	Completing story/ Email	1 × 7 = 7
05	Dialogue/Paragraph	1 × 8 = 8

Total = 30

Marks Distribution for Half Yearly & Annual Examination

Time: 3 Hours

Marks: 100

Section A: Reading

Q.No	Question Type	Marks
01	Multiple choice question	$10 \times 1 = 10$
02	Answering question	$5 \times 2 = 10$
03	Completing table with the information given in the passage	$5 \times 1 = 5$
04	Writing true/false	$5 \times 1 = 5$
05	Summarizing	$1 \times 10 = 10$
06	Fill in the gaps with clues	$10 \times 0.5 = 5$
07	Matching table	$5 \times 1 = 5$
08	Re-arrange	$10 \times 1 = 10$
		Total = 60

Section B : Writing

09	Completing story	$1 \times 10 = 10$
10	Email	$1 \times 10 = 10$
11	Dialogue	$1 \times 10 = 10$
12	Paragraph	$1 \times 10 = 10$
		Total = 40

Subject: English 2nd Paper

<u>1st Evaluation Test</u>	<u>2nd Evaluation Test</u>
<ol style="list-style-type: none"> 1. Use of articles 2. Suffix and Prefix 3. Voice change 4. Use of punctuation and capitalization 5. Application: <ol style="list-style-type: none"> a) Write an application to the headmaster of your school requesting him to open an English Language Club in your school b) Write an application the headmaster of your school for a Transfer Certificate. c) Write an application to the headmaster of your school for setting up a common room. d) Write an application to the UNO for repairing the damaged road. 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Transformation of sentence 2. Narration 3. Right forms of verb 4. Use of punctuation and capitalization 5. Email: <ol style="list-style-type: none"> a) Write an email to your father telling him about your progress of studies. b) Write an email to your cousin living in Australia wishing him/her on his/her birthday. c) Write an email to your friend describing the condition of Environment Pollution in your area. d) Write an email to your class teacher about your future plan
<u>Half Yearly Examination</u>	<u>Annual Examination</u>
<ol style="list-style-type: none"> 1. Use of articles 2. Suffix and Prefix 3. Transformation of sentence 4. Narration 5. Voice change 6. Right form of the verb 7. Use of punctuation and capitalization 8. Applications: <ol style="list-style-type: none"> a) Write an application to the headmaster of your school requesting him to open an English Language Club in your school. b) Write an application the headmaster of your school for a Transfer Certificate. c) Write an application to the headmaster of your school for setting up a common room. d) Write an application to the UNO for repairing the damaged road. 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Use of articles 2. Suffix and Prefix 3. Transformation of sentence 4. Narration 5. Voice change 6. Right form of the verb 7. Use of punctuation and capitalization 8. Email: <ol style="list-style-type: none"> a) Write an email to your father telling him about your progress of studies. b) Write an email to your cousin living in Australia wishing him/her on his/her birthday. c) Write an email to your friend describing the condition of Environment Pollution in your area. d) Write an email to your class teacher about your future plan

9. Compositions: a) Your childhood memory b) Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman c) Modern day science d) Rivers of Bangladesh	9. Compositions: a) Digital education system b) Your favorite sportsman c) Perseverance d) Your village Revision of 1st, 2nd evaluation and half yearly exams.
--	--

Marks Distribution for 1st & 2nd Evaluation Test

Time: 1 Hour

Marks: 30

Q.No	Topics	Marks
01	Use of articles / Transformation sentences	$10 \times 0.5 = 5$
02	Suffix and Prefix / Right form of the verb	$10 \times 0.5 = 5$
03	Voice change / Narration	$10 \times 0.5 = 5$
04	Use of punctuation and capitalization	$10 \times 0.5 = 5$
05	Writing application / Email	$1 \times 10 = 10$
		Total = 30

Marks Distribution for Half Yearly & Annual Examination

Time: 2 Hours

Marks: 50

Section A : Grammar

Q.No	Topics	Marks
01	Use of articles	$8 \times 0.5 = 4$
02	Suffix and Prefix	$8 \times 0.5 = 4$
03	Transformation of sentence	$10 \times 0.5 = 5$
04	Narration	$4 \times 1 = 4$
05	Voice change	$10 \times 0.5 = 5$
06	Right form of the verb	$8 \times 0.5 = 4$
07	Use of punctuation and capitalization	$8 \times 0.5 = 4$
		Total = 30

Section B : Composition

08	Writing application/email	$1 \times 8 = 8$
09	Writing composition	$1 \times 12 = 12$
		Total = 20

বিষয়ঃ সাধারণ গণিত

<p style="text-align: center;"><u>১ম মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ</u></p> <p>অধ্যায়- ১ মূলদ ও অমূলদ সংখ্যা (অনুশীলনী- ১.১, ১.২)</p> <p>অধ্যায়- ৪ বীজগণিতীয় রাশির গুণ ও ভাগ (অনুশীলনী- ৪.১, ৪.২)</p>	<p style="text-align: center;"><u>২য় মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ</u></p> <p>অধ্যায়- ২ সমানুপাত ও লাভ-ক্ষতি (অনুশীলনী- ২.৩)</p> <p>অধ্যায়- ৫ বীজগণিতীয় সূত্রাবলি ও প্রয়োগ (অনুশীলনী- ৫.৩, ৫.৪)</p>
<p style="text-align: center;"><u>অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষাঃ</u></p> <p style="text-align: center;"><u>ক বিভাগ (পাটীগণিত)</u></p> <p>অধ্যায়- ১ মূলদ ও অমূলদ সংখ্যা (অনুশীলনী- ১.১, ১.২)</p> <p>অধ্যায়- ২ সমানুপাত ও লাভ-ক্ষতি (অনুশীলনী- ২.১, ২.২, ২.৩)</p> <p style="text-align: center;"><u>খ বিভাগ (বীজগণিত)</u></p> <p>অধ্যায়- ৪ বীজগণিতীয় রাশির গুণ ও ভাগ (অনুশীলনী- ৪.১, ৪.২, ৪.৩)</p> <p>অধ্যায়- ৫ বীজগণিতীয় সূত্রাবলি ও প্রয়োগ (অনুশীলনী- ৫.১, ৫.২)</p> <p style="text-align: center;"><u>গ বিভাগ (জ্যামিতি)</u></p> <p>অধ্যায়- ৮ সমান্তরাল সরলরেখা সম্পূর্ণ</p> <p style="text-align: center;"><u>ঘ বিভাগ (পরিসংখ্যান)</u></p> <p>অধ্যায়- ১১ তথ্য ও উপাত্ত (অনুশীলনী ১ থেকে ১৪ পর্যন্ত)</p>	<p style="text-align: center;"><u>বার্ষিক পরীক্ষাঃ</u></p> <p style="text-align: center;"><u>ক বিভাগ (পাটীগণিত)</u></p> <p>অধ্যায়- ২ সমানুপাত ও লাভ-ক্ষতি (অনুশীলনী- ২.৩)</p> <p>অধ্যায়- ৩ পরিমাপ সম্পূর্ণ</p> <p style="text-align: center;"><u>খ বিভাগ (বীজগণিত)</u></p> <p>অধ্যায়- ৫ বীজগণিতীয় সূত্রাবলি ও প্রয়োগ (অনুশীলনী- ৫.৩, ৫.৪)</p> <p>অধ্যায়- ৬ বীজগণিতীয় ভগ্নাংশ (অনুশীলনী- ৬.১, ৬.২)</p> <p>অধ্যায় ৭- সরল সমীকরণ (অনুশীলনী- ৭.১, ৭.২, ৭.৩)</p> <p style="text-align: center;"><u>গ বিভাগ (জ্যামিতি)</u></p> <p>অধ্যায়- ৯ ত্রিভুজ (অনুশীলনী- ৯.১, ৯.২, ৯.৩)</p> <p>অধ্যায় -১০ সর্বসমতা ও সদৃশ্যতা (অনুশীলনী-১০.১, ১০.২, ১০.৩)</p> <p style="text-align: center;"><u>ঘ বিভাগ (পরিসংখ্যান)</u></p> <p>অধ্যায়- ১১ তথ্য ও উপাত্ত সম্পূর্ণ</p>

প্রশ্নের ধারা ও মান বণ্টন১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা (১ ঘণ্টা)

সৃজনশীল প্রশ্নঃ ৩টি থেকে ২টির উত্তর দিতে হবে	$২ \times ১০ = ২০$
বহুনির্বাচনী প্রশ্নঃ ১০ টি থেকে ১০টির উত্তর দিতে হবে	$১০ \times ১ = ১০$
	মোট = ৩০

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা (৩ ঘণ্টা)

সৃজনশীল প্রশ্নঃ ১১টি থেকে ৭টির উত্তর দিতে হবে	$৭ \times ১০ = ৭০$
বহুনির্বাচনী প্রশ্নঃ ৩০টি থেকে ৩০টির উত্তর দিতে হবে	$৩০ \times ১ = ৩০$
	মোট = ১০০

বিঃ দ্রঃ ৪টি বিভাগ থেকে মোট ১১টি প্রশ্ন থাকবে। 'ক' বিভাগ (পাটীগণিত) থেকে ২টি, 'খ' বিভাগ (বীজগণিত) থেকে ২টি, 'গ' বিভাগ জ্যামিতি থেকে থেকে ২টি, 'ঘ' বিভাগ তথ্য ও উপাত্ত থেকে ১টি করে মোট ৭টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।

বিষয়ঃ বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়

<u>১ম মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ</u>	<u>২য় মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ</u>
অধ্যয়ন সমূহঃ প্রথম অধ্যায়, দ্বিতীয় অধ্যায়, তৃতীয় অধ্যায়	অধ্যয়ন সমূহঃ সপ্তম অধ্যায় অষ্টম অধ্যায়, নবম অধ্যায়
<u>অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষাঃ</u>	<u>বার্ষিক পরীক্ষাঃ</u>
অধ্যয়ন সমূহঃ প্রথম অধ্যায়, দ্বিতীয় অধ্যায়, তৃতীয় অধ্যায়, চতুর্থ অধ্যায়, পঞ্চম অধ্যায়, ষষ্ঠ অধ্যায়	অধ্যয়ন সমূহঃ সপ্তম অধ্যায়, অষ্টম অধ্যায়, নবম অধ্যায়, দশম অধ্যায়, একাদশ অধ্যায়, দ্বাদশ অধ্যায়

প্রশ্নের ধারা ও মান বণ্টন১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা (১ ঘণ্টা)

সৃজনশীল প্রশ্নঃ ৩টি থেকে ২টির উত্তর দিতে হবে	$২ \times ১০ = ২০$
বহুনির্বাচনী প্রশ্নঃ ১০টি থেকে ১০টির উত্তর দিতে হবে	$১০ \times ১ = ১০$
	মোট = ৩০

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা (৩ ঘণ্টা)

সৃজনশীল প্রশ্নঃ ১১টি থেকে ৭টির উত্তর দিতে হবে

$৭ \times ১০ = ৭০$

বহুনির্বাচনী প্রশ্নঃ ৩০টি থেকে ৩০টির উত্তর দিতে হবে

$৩০ \times ১ = ৩০$

$মোট = ১০০$

বিষয়ঃ সাধারণ বিজ্ঞান

<u>১ম মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ</u>	<u>২য় মূল্যায়ন পরীক্ষাঃ</u>
অধ্যায় সমূহঃ প্রথম অধ্যায়, দ্বিতীয় অধ্যায়, তৃতীয় অধ্যায়, চতুর্থ অধ্যায়	অধ্যায় সমূহঃ অষ্টম অধ্যায়, নবম অধ্যায়, দশম অধ্যায়, একাদশ অধ্যায়
<u>অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষাঃ</u>	<u>বার্ষিক পরীক্ষাঃ</u>
অধ্যায় সমূহঃ প্রথম অধ্যায়, দ্বিতীয় অধ্যায়, তৃতীয় অধ্যায়, চতুর্থ অধ্যায়, পঞ্চম অধ্যায়, ষষ্ঠ অধ্যায়, সপ্তম অধ্যায়	অধ্যায় সমূহঃ অষ্টম অধ্যায়, নবম অধ্যায়, দশম অধ্যায়, একাদশ অধ্যায়, দ্বাদশ অধ্যায়, ত্রয়োদশ অধ্যায়, চতুর্দশ অধ্যায়

প্রশ্নের ধারা ও মান বণ্টন১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা (১ ঘণ্টা)

সৃজনশীল প্রশ্নঃ ৩টি থেকে ২টির উত্তর দিতে হবে

$২ \times ১০ = ২০$

বহুনির্বাচনী প্রশ্নঃ ১০টি থেকে ১০টির উত্তর দিতে হবে

$১০ \times ১ = ১০$

$মোট = ৩০$

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা (৩ ঘণ্টা)

সৃজনশীল প্রশ্নঃ ১১টি থেকে ৭টির উত্তর দিতে হবে

$৭ \times ১০ = ৭০$

বহুনির্বাচনী প্রশ্নঃ ৩০টি থেকে ৩০টির উত্তর দিতে হবে

$৩০ \times ১ = ৩০$

$মোট = ১০০$

বিষয়: ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা

<u>১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা:</u>	<u>২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা:</u>
১ম অধ্যায় – পাঠ ১-৫ ২য় অধ্যায় – পাঠ ১-৭	৩য় অধ্যায় – পাঠ ৮-১৪ ৪র্থ অধ্যায় – পাঠ ৯-১৫
<u>অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা:</u>	<u>বার্ষিক পরীক্ষা:</u>
১ম অধ্যায় – পাঠ ১-৫ ২য় অধ্যায় – পাঠ ১-৭ ৩য় অধ্যায় – পাঠ ১-৮ ৪র্থ অধ্যায় – পাঠ ১-৮ ৫ম অধ্যায় – পাঠ ১-৪	১ম অধ্যায় – পাঠ ৬-৯ ২য় অধ্যায় – পাঠ ৭-১১ ৩য় অধ্যায় – পাঠ ৮-১৪ ৪র্থ অধ্যায় – পাঠ ৯-১৫ ৫ম অধ্যায় – পাঠ ৪-৬

প্রশ্নের ধারা ও মান বণ্টন১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা (১ ঘণ্টা)

সৃজনশীল প্রশ্ন: ৩টি থেকে ২টির উত্তর দিতে হবে	$২ \times ১০ = ২০$
বহুনির্বাচনী প্রশ্ন: ১০টি থেকে ১০টির উত্তর দিতে হবে	$১০ \times ১ = ১০$
	মোট = ৩০

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা (৩ ঘণ্টা)

সৃজনশীল প্রশ্ন: ১১টি থেকে ৭টির উত্তর দিতে হবে	$৭ \times ১০ = ৭০$
বহুনির্বাচনী প্রশ্ন: ৩০টি থেকে ৩০টির উত্তর দিতে হবে	$৩০ \times ১ = ৩০$
	মোট = ১০০

বিষয়: তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

<u>১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা:</u>	<u>২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা:</u>
অধ্যায় সমূহ: প্রথম অধ্যায়, দ্বিতীয় অধ্যায়	অধ্যায় সমূহ: চতুর্থ অধ্যায়, পঞ্চম অধ্যায়
<u>অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা:</u>	<u>বার্ষিক পরীক্ষা:</u>
অধ্যায় সমূহ: প্রথম অধ্যায়, দ্বিতীয় অধ্যায়, তৃতীয় অধ্যায়	অধ্যায় সমূহ: তৃতীয় অধ্যায়, চতুর্থ অধ্যায়, পঞ্চম অধ্যায়

প্রশ্নের ধারা ও মান বন্টন১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা (১ ঘন্টা)

১। বর্ণনামূলক প্রশ্ন	$৩ \times ৫ = ১৫$
২। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন	$১৫ \times ১ = ১৫$
	মোট = ৩০

বর্ণনামূলক প্রশ্ন: ৫টি প্রশ্ন থাকবে। যে কোন ৩ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।

বহুনির্বাচনী প্রশ্ন: ১৫টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে। সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা (২ ঘন্টা)

১। বর্ণনামূলক প্রশ্ন	$৫ \times ৫ = ২৫$
২। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন	$২৫ \times ১ = ২৫$
	মোট = ৫০

বর্ণনামূলক প্রশ্ন: ৫টি প্রশ্ন থাকবে। যে কোন ৫ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।

বহুনির্বাচনী প্রশ্ন: ২৫টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে। সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।